关于举办浙江省第一届大学生法律职业能力竞赛的通知

	（ 发布日期：2014/7/5 阅读：357次 关闭）

                                                  浙科竞〔2014〕18号

各高等学校：

为培养具有创新精神和实践能力的卓越法律人才，促进浙江省法科大学生综合素质的全面提升，提高人才培养质量，活跃校园气氛、开拓思想，展现大学生朝气蓬勃、积极向上的精神风貌，促进法学学科教学改革，在整体上推动浙江省法学教育的发展。经研究，决定组织举办浙江省第一届大学生法律职业能力竞赛（本届竞赛设模拟法庭和法律演讲两类）。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江省教育厅  浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：浙江工商大学  浙江财经大学  杭州电子科技大学

竞赛委员会：负责制定竞赛章程、竞赛方案、设计评审规则、认定评审结果；对有争议事项的仲裁；对竞赛组织工作进行监督和指导。

主任：    陈寿灿      浙江工商大学

执行主任：谭世贵      浙江工商大学

副主任：  于世忠      浙江工业大学

张炳生      宁波大学

委员：    梁开银      浙江师范大学

王  健      浙江理工大学

方建中      杭州电子科技大学

苏新建      浙江工商大学

陶丽琴      中国计量学院

田信桥      浙江农林大学

李占荣      浙江财经大学

李  安      杭州师范大学

钭晓东      温州大学

揭  明      浙江万里学院

袁继红      浙江大学城市学院

专家委员会：是在浙江省大学生法律职业能力竞赛委员会的指导下，由相关法学专家组成，负责竞赛的主题、命题、设计评审标准、决赛评审等各项竞赛工作。并对竞赛过程中发现的问题，作出解释和处理意见提交竞赛委员会。

专家委员会主任：谭世贵   浙江工商大学

竞赛办公室：竞赛办公室在省大学生科技竞赛委员会及省大学生法律职业能力竞赛委员会的领导下，具体承担竞赛的组织工作和日常事务。竞赛委员会办公室设在浙江工商大学。

办公室主任：  林家莲     浙江工商大学

办公室副主任：章  琳     浙江财经大学

              刘晓峰     杭州电子科技大学

秘书：        高小根     浙江工商大学

董文辉     浙江工商大学

              毕岩智     浙江财经大学

              钱侃侃     杭州电子科技大学

二、参赛对象

参赛学生必须是浙江省高校普通全日制在校本专科法学学科的学生。学生参赛资格须由所在学校教务处审核。

三、参赛要求

1、竞赛类别

本届大学生法律职业能力竞赛分模拟法庭类和法律演讲类进行比赛。

模拟法庭类：通过案情分析、角色划分、法律文书准备、预演、正式开庭、法庭审理、判决等环节模拟刑事、民事、行政案件审判过程，为大学生搭建运用和实践法学理论的场地和平台，提高大学生综合利用法律知识解决问题的实践能力和法律文书写作运用能力，培育大学生的角色意识、法律思维、合作能力和实践精神。

法律演讲类：以有声语言为主要手段，以体态语言为辅助手段，运用一定的技巧和方法，针对某一法律现象、法律问题、法律文化，鲜明、完整地发表自己的见解和主张，阐明事理或抒发情感，以吸引听众、引发听众共鸣的一种语言交际活动，从而提高大学生的语言表达能力、法律思维能力、理解阐释能力和交际沟通能力。

2、参赛名额

各学校必须在校内选拔赛的基础上推荐参加省赛名额。本届大学生法律职业能力竞赛，模拟法庭类相关高校每校限报1个队，每个队不应超过8位学生，指导老师不应超过2名；法律演讲类：相关高校每校可报名9个队，每个队1位学生，1位指导老师。每个指导老师最多指导3个队。

独立学院作为独立参赛单位。

3、参赛须知

相关高校收到通知后在2014年6月20日前，将学校联系人报名表（见附件，要求学校教务处盖章）寄到竞赛秘书处。秘书处在报名前发手机短信通知学校管理员在竞赛网登录学校审核和管理用的用户名和密码，请相关人员注意查收。

4、报名流程

学生网上注册→用注册好的用户名和密码登录→填写报名信息→学校联系人网上审核学生报名情况→审核通过后学生在网上打印报名表→学校审核完成后在网上打印报名汇总表→法律演讲类竞赛上传演讲视频→学校联系人可检查学生上传情况。

法律演讲类竞赛上传演讲视频注意事项：要求演讲视频时间不超过6分钟，视频和声音清晰，视频文件格式为flv，画面大小720*480,视频中不得出现学校信息、指导教师信息，参赛队员不作自我介绍。

四、竞赛评分标准

（一）模拟法庭类

模拟法庭类评分标准：

项目   评分说明

1.基本知识（25%）
法律知识（60%）：学生的法学基本功，对扮演角色所涉专业知识的掌握与熟悉程度。

程序遵守（40%）：对法定程序的遵守程度，庭审活动中有无违反、遗漏诉讼程序和庭审规则的情况。

2，分析问题能力（25%）
事实分析（50%）：对案件事实本身的熟悉度，梳理案件事实的清晰度与条理性，以及证据准备的充分度。是否按照规定格式组织报告文本

逻辑推理（50%）：在庭审的攻击与防御中，运用法律分析案情的思路是否清楚，推理是否严密，论证是否有说服力，结论是否得当。

3.表达能力（40%）
言辞表达（25%）：普通话是否流利,口齿是否清楚, 表达是否准确，法律术语是否得当，语言表达技巧是否娴熟。

临场应变（25%）：对突发性事件的应变能力，如在质证和辩论中遭遇对方反诘时的应对是否机敏、沉着。

角色进入（25%）：学生本人与其所扮演角色的融合度，即是否“入戏”，以及现场表现力强弱。

诉讼仪态（25%）：对法庭礼仪的遵守情况，举止是否得体，言行是否庄重大方，临场风度与着装情况。

4.其它

（10%）   综合印象：学生在庭审过程中整体表现的好坏。

（二）法律演讲类

法律演讲类评分标准：

项目   评分说明

1.内容架构（30%）    主题鲜明突出，内容结构合理，层次分明，语言表达精练流畅。演讲过程中引入的相关例证、事实和说明，能够恰当融入主题结构，整篇演讲一气呵成。

2.口才能力（40%）
口才语言（70%）：讲究演讲技巧，体现演讲魅力。措辞要符合演讲内容，用语能够清楚表达意思、切合演讲的场合。

声音表现（30%）：演讲时语调抑扬顿挫，上下起伏，速度快慢、音量适当。

3.表现能力（20%）
肢体表现（50%）：演讲者在台上的表现，应能加强演讲的效果。演讲时可以用肢体语言如手势、表情等来强调论点。

形象表现（50%）：要求气质高雅，服饰得体，举止自然大方，能够体现朝气蓬勃的精神风貌。

4.其它（10%）现场效果：现场感染力强，观众反应热烈。

注：每位选手严格控制用时，并且要脱稿演讲，超时限或未脱稿者将扣分。

五、评审规则

模拟法庭类竞赛：直接采用现场决赛。根据现场评审专家的评分进行标准分处理后计算得出每个评委的标准分，再计算每个作品中专家的标准分和该作品平均分的误差，如果误差小于5%（暂定）则该评委的标准分有效，否则该评委的标准分无效，取所有有效标准分的平均值为该作品的决赛成绩。

法律演讲类竞赛：对各参赛院校选送的队伍，先采用网络双向匿名评审，取网评评审专家的平均成绩。竞赛秘书处按网评评审成绩高低来确定入围法律演讲类竞赛现场决赛名单。法律演讲类竞赛现场决赛每人演讲时间6分钟，最终成绩按网评成绩*20%+现场决赛成绩*80%。

六、奖项设置

竞赛奖项设置按照浙江省科技竞赛委员会要求的相关规定执行。各参赛队的最终获奖等级，将由竞赛委员会评议公示后，由大学生科技竞赛委员会发文公布。

七、竞赛日程安排

相关参赛学校应在2014年10月上旬前完成校内选拔赛事，确定推荐各类别参加省赛的名单。

截止时间  内容

10月21日 参赛队队长：完成网上注册、报名、打印报名表并由全体参赛队员签字确认后交学校竞赛联系人。

学校竞赛联系人：审核学生网上报名、打印学校报名汇总表并加盖学校教务处印章；学校联系人将参赛学生签字的浙江省大学生法律职业能力竞赛报名表后和报名汇总表寄往竞赛秘书处。

10月23日 法律演讲类竞赛参赛队将演讲视频上传至竞赛网。

10月27至11月7号  法律演讲类竞赛网上评审。

10月下旬  模拟法庭类竞赛公布案例，并抽签。

11月7至8日 模拟法庭类竞赛现场决赛。

11月中旬  在竞赛网公布法律演讲类竞赛入围现场决赛的名单，并通知现场决赛相关事宜。

11月21至22日   法律演讲类竞赛现场决赛。

八、竞赛费用

竞赛参赛费用由参赛队伍所在学校承担，各学校不得以任何理由向参赛学生收费。模拟法庭类每队报名费600元，法律演讲类每队报名费200元：由参赛学校采用银行电汇或转帐到竞赛指定账号（请在电汇或转帐单上务必注明×××学校法律职业能力报名费），账号信息如下:

户名（必须写全称）：浙江工商大学

银行：工行杭州高新支行

账号：1202026209008930682

如采用个人银行现金汇款，请将汇款回单寄至竞赛秘书处。

现场答辩各参赛人员的交通、住宿费由参赛学校自理。

九、竞赛秘书处联系方式

邮寄务必用邮政挂号或顺丰快递：

邮寄地址：杭州市下沙高教园区学正街18号浙江工商大学法学院综合大楼647室

邮   编：310018

收件人：张维标

电子邮件： zhangweibiao007@163.com

联系电话：0571-28008173；15158037663

传真：    0571-28008184

浙江省大学生科技竞赛委员会

                                           2014年5月29日

附件：浙江省大学生法律职业能力竞赛参赛学校联系人信息表
浙江省大学生科技竞赛网链接：http://www.zjcontest.net/zjcontest/viewAction.do?ContestFileId=109258

	关于举办浙江省第一届大学生法律职业能力竞赛的通知

	（ 发布日期：2014/7/5 阅读：357次 关闭）

                                                  浙科竞〔2014〕18号

各高等学校：

为培养具有创新精神和实践能力的卓越法律人才，促进浙江省法科大学生综合素质的全面提升，提高人才培养质量，活跃校园气氛、开拓思想，展现大学生朝气蓬勃、积极向上的精神风貌，促进法学学科教学改革，在整体上推动浙江省法学教育的发展。经研究，决定组织举办浙江省第一届大学生法律职业能力竞赛（本届竞赛设模拟法庭和法律演讲两类）。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江省教育厅  浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：浙江工商大学  浙江财经大学  杭州电子科技大学

竞赛委员会：负责制定竞赛章程、竞赛方案、设计评审规则、认定评审结果；对有争议事项的仲裁；对竞赛组织工作进行监督和指导。

主任：    陈寿灿      浙江工商大学

执行主任：谭世贵      浙江工商大学

副主任：  于世忠      浙江工业大学

张炳生      宁波大学

委员：    梁开银      浙江师范大学

王  健      浙江理工大学

方建中      杭州电子科技大学

苏新建      浙江工商大学

陶丽琴      中国计量学院

田信桥      浙江农林大学

李占荣      浙江财经大学

李  安      杭州师范大学

钭晓东      温州大学

揭  明      浙江万里学院

袁继红      浙江大学城市学院

专家委员会：是在浙江省大学生法律职业能力竞赛委员会的指导下，由相关法学专家组成，负责竞赛的主题、命题、设计评审标准、决赛评审等各项竞赛工作。并对竞赛过程中发现的问题，作出解释和处理意见提交竞赛委员会。

专家委员会主任：谭世贵   浙江工商大学

竞赛办公室：竞赛办公室在省大学生科技竞赛委员会及省大学生法律职业能力竞赛委员会的领导下，具体承担竞赛的组织工作和日常事务。竞赛委员会办公室设在浙江工商大学。

办公室主任：  林家莲     浙江工商大学

办公室副主任：章  琳     浙江财经大学

              刘晓峰     杭州电子科技大学

秘书：        高小根     浙江工商大学

董文辉     浙江工商大学

              毕岩智     浙江财经大学

              钱侃侃     杭州电子科技大学

二、参赛对象

参赛学生必须是浙江省高校普通全日制在校本专科法学学科的学生。学生参赛资格须由所在学校教务处审核。

三、参赛要求

1、竞赛类别

本届大学生法律职业能力竞赛分模拟法庭类和法律演讲类进行比赛。

模拟法庭类：通过案情分析、角色划分、法律文书准备、预演、正式开庭、法庭审理、判决等环节模拟刑事、民事、行政案件审判过程，为大学生搭建运用和实践法学理论的场地和平台，提高大学生综合利用法律知识解决问题的实践能力和法律文书写作运用能力，培育大学生的角色意识、法律思维、合作能力和实践精神。

法律演讲类：以有声语言为主要手段，以体态语言为辅助手段，运用一定的技巧和方法，针对某一法律现象、法律问题、法律文化，鲜明、完整地发表自己的见解和主张，阐明事理或抒发情感，以吸引听众、引发听众共鸣的一种语言交际活动，从而提高大学生的语言表达能力、法律思维能力、理解阐释能力和交际沟通能力。

2、参赛名额

各学校必须在校内选拔赛的基础上推荐参加省赛名额。本届大学生法律职业能力竞赛，模拟法庭类相关高校每校限报1个队，每个队不应超过8位学生，指导老师不应超过2名；法律演讲类：相关高校每校可报名9个队，每个队1位学生，1位指导老师。每个指导老师最多指导3个队。

独立学院作为独立参赛单位。

3、参赛须知

相关高校收到通知后在2014年6月20日前，将学校联系人报名表（见附件，要求学校教务处盖章）寄到竞赛秘书处。秘书处在报名前发手机短信通知学校管理员在竞赛网登录学校审核和管理用的用户名和密码，请相关人员注意查收。

4、报名流程

学生网上注册→用注册好的用户名和密码登录→填写报名信息→学校联系人网上审核学生报名情况→审核通过后学生在网上打印报名表→学校审核完成后在网上打印报名汇总表→法律演讲类竞赛上传演讲视频→学校联系人可检查学生上传情况。

法律演讲类竞赛上传演讲视频注意事项：要求演讲视频时间不超过6分钟，视频和声音清晰，视频文件格式为flv，画面大小720*480,视频中不得出现学校信息、指导教师信息，参赛队员不作自我介绍。

四、竞赛评分标准

（一）模拟法庭类

模拟法庭类评分标准：

项目   评分说明

1.基本知识（25%）
法律知识（60%）：学生的法学基本功，对扮演角色所涉专业知识的掌握与熟悉程度。

程序遵守（40%）：对法定程序的遵守程度，庭审活动中有无违反、遗漏诉讼程序和庭审规则的情况。

2，分析问题能力（25%）
事实分析（50%）：对案件事实本身的熟悉度，梳理案件事实的清晰度与条理性，以及证据准备的充分度。是否按照规定格式组织报告文本

逻辑推理（50%）：在庭审的攻击与防御中，运用法律分析案情的思路是否清楚，推理是否严密，论证是否有说服力，结论是否得当。

3.表达能力（40%）
言辞表达（25%）：普通话是否流利,口齿是否清楚, 表达是否准确，法律术语是否得当，语言表达技巧是否娴熟。

临场应变（25%）：对突发性事件的应变能力，如在质证和辩论中遭遇对方反诘时的应对是否机敏、沉着。

角色进入（25%）：学生本人与其所扮演角色的融合度，即是否“入戏”，以及现场表现力强弱。

诉讼仪态（25%）：对法庭礼仪的遵守情况，举止是否得体，言行是否庄重大方，临场风度与着装情况。

4.其它

（10%）   综合印象：学生在庭审过程中整体表现的好坏。

（二）法律演讲类

法律演讲类评分标准：

项目   评分说明

1.内容架构（30%）    主题鲜明突出，内容结构合理，层次分明，语言表达精练流畅。演讲过程中引入的相关例证、事实和说明，能够恰当融入主题结构，整篇演讲一气呵成。

2.口才能力（40%）
口才语言（70%）：讲究演讲技巧，体现演讲魅力。措辞要符合演讲内容，用语能够清楚表达意思、切合演讲的场合。

声音表现（30%）：演讲时语调抑扬顿挫，上下起伏，速度快慢、音量适当。

3.表现能力（20%）
肢体表现（50%）：演讲者在台上的表现，应能加强演讲的效果。演讲时可以用肢体语言如手势、表情等来强调论点。

形象表现（50%）：要求气质高雅，服饰得体，举止自然大方，能够体现朝气蓬勃的精神风貌。

4.其它（10%）现场效果：现场感染力强，观众反应热烈。

注：每位选手严格控制用时，并且要脱稿演讲，超时限或未脱稿者将扣分。

五、评审规则

模拟法庭类竞赛：直接采用现场决赛。根据现场评审专家的评分进行标准分处理后计算得出每个评委的标准分，再计算每个作品中专家的标准分和该作品平均分的误差，如果误差小于5%（暂定）则该评委的标准分有效，否则该评委的标准分无效，取所有有效标准分的平均值为该作品的决赛成绩。

法律演讲类竞赛：对各参赛院校选送的队伍，先采用网络双向匿名评审，取网评评审专家的平均成绩。竞赛秘书处按网评评审成绩高低来确定入围法律演讲类竞赛现场决赛名单。法律演讲类竞赛现场决赛每人演讲时间6分钟，最终成绩按网评成绩*20%+现场决赛成绩*80%。

六、奖项设置

竞赛奖项设置按照浙江省科技竞赛委员会要求的相关规定执行。各参赛队的最终获奖等级，将由竞赛委员会评议公示后，由大学生科技竞赛委员会发文公布。

七、竞赛日程安排

相关参赛学校应在2014年10月上旬前完成校内选拔赛事，确定推荐各类别参加省赛的名单。

截止时间  内容

10月21日 参赛队队长：完成网上注册、报名、打印报名表并由全体参赛队员签字确认后交学校竞赛联系人。

学校竞赛联系人：审核学生网上报名、打印学校报名汇总表并加盖学校教务处印章；学校联系人将参赛学生签字的浙江省大学生法律职业能力竞赛报名表后和报名汇总表寄往竞赛秘书处。

10月23日 法律演讲类竞赛参赛队将演讲视频上传至竞赛网。

10月27至11月7号  法律演讲类竞赛网上评审。

10月下旬  模拟法庭类竞赛公布案例，并抽签。

11月7至8日 模拟法庭类竞赛现场决赛。

11月中旬  在竞赛网公布法律演讲类竞赛入围现场决赛的名单，并通知现场决赛相关事宜。

11月21至22日   法律演讲类竞赛现场决赛。

八、竞赛费用

竞赛参赛费用由参赛队伍所在学校承担，各学校不得以任何理由向参赛学生收费。模拟法庭类每队报名费600元，法律演讲类每队报名费200元：由参赛学校采用银行电汇或转帐到竞赛指定账号（请在电汇或转帐单上务必注明×××学校法律职业能力报名费），账号信息如下:

户名（必须写全称）：浙江工商大学

银行：工行杭州高新支行

账号：1202026209008930682

如采用个人银行现金汇款，请将汇款回单寄至竞赛秘书处。

现场答辩各参赛人员的交通、住宿费由参赛学校自理。

九、竞赛秘书处联系方式

邮寄务必用邮政挂号或顺丰快递：

邮寄地址：杭州市下沙高教园区学正街18号浙江工商大学法学院综合大楼647室

邮   编：310018

收件人：张维标

电子邮件： zhangweibiao007@163.com

联系电话：0571-28008173；15158037663

传真：    0571-28008184

浙江省大学生科技竞赛委员会

                                           2014年5月29日

附件：浙江省大学生法律职业能力竞赛参赛学校联系人信息表
浙江省大学生科技竞赛网链接：http://www.zjcontest.net/zjcontest/viewAction.do?ContestFileId=109258